Palácio das Campinas Venerando de Freitas Borges (Paço Municipal)
Av. do Cerrado nº 999 - Park Lozandes - Goiânia - GO CEP 74.884-900

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 10.688, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021

Institui e inclui, no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Goiânia, a Semana Municipal de
Prevenção à Doença Renal Crônica.

O PREFEITO DE GOIÂNIA Faço saber que a Câmara Municipal de
Goiânia, Estado de Goiás, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Institui a Semana Municipal de Prevenção à Doença Renal
Crônica no âmbito do município de Goiânia, a ser realizada no mês de março de cada
ano, coincidindo com o Dia Mundial do Rim.

Parágrafo único. A Semana Municipal de Prevenção à Doença Renal
Crônica será incluída no Calendário Oficial de Eventos do Município de Goiânia.

Art. 2º VETADO.

Art. 3º Durante a Semana Municipal de Prevenção à Doença Renal
Crônica, caso o Poder Público institua programas de prevenção à doença, deverão ser
priorizados os atendimentos em massa à população goianiense.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei serão custeadas
por dotações orçamentárias próprias, suplementada, se necessário.

Art. 5º VETADO.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia, 20 de outubro de 2021.

ROGÉRIO CRUZ
Prefeito de Goiânia

Projeto de Lei de autoria do Vereador Raphael da Saúde

DOM Eletrônico Edição Nº 7660, de 20 de outubro de 2021 - Suplemento Página 5 de 5

Prefeitura de Goiânia/Chefia da Casa Civil Assinado Digitalmente: www.goiania.go.gov.br